António Colaço Romana, a sul com Assunção Medeiros Martins, a nascente e poente 
com Jerónima Guerreiro Martins, propriedade de Barbara do Rosário Martins casada 

com Manuel Custódio Ruivo, no regime de comunhão de adquiridos, residente em 

Picoitos – Caixa Postal 2527, 7750-410 Santana de Cambas, área avaliada em 
1.247,20€ (mil duzentos e quarenta e sete euros e vinte cêntimos). Foram também 

consideradas 6 azinheiras no valor total de 240,00€ (duzentos e quarenta euros), 
perfazendo o valor total 1.487,20€ (mil quatrocentos e oitenta e sete euros e vinte 
cêntimos). --------------------------------------------------------------------------------  

- Refira-se que no seguimento de atendimento realizado em 01.08.2025, a 
comproprietária do prédio supra informou que já procedera ao seu processo de

[...]

acordo com a planta parcelar as áreas a expropriar correspondem respetivamente a 
563m2 do art.133 secção N da Freguesia de Santana de Cambas a que corresponde 

o valor de 450,40€ (quatrocentos e cinquenta euros e quarenta cêntimos) e a 
997m2 do art.132 secção N a que corresponde o valor de  797,60€ (setecentos e 

noventa e sete euros e sessenta cêntimos), perfazendo o valor de 1.248,00€ (mil 
duzentos e quarenta e oito euros). Foram também considerados o abate de 6 

azinheiras no valor total de 240,00€ (duzentos e quarenta euros), perfazendo 
assim o valor total 1.488,00€ (mil quatrocentos e oitenta e oito euros). -------------  
Face ao exposto e s.m.e., propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar os 

encargos aferidos no relatório efetuado por perita da lista oficial relativamente às 
duas parcelas visadas/resultantes da referida desanexação e que integrarão o

[...]

residente na rua António Feliciano de Castilho n.º11 - 3.º esq., 2730-017 Tercena, 

e Joaquim Guerreiro Mestre residente na rua Vasco da Gama n.º26 3.º em Queluz, 
d) herdeiros Manuel Lourenço, falecido, contudo não presente habilitação herdeiros; 

e Maria Bárbara Lourenço, falecida; área avaliada em 117,60€(cento e dezassete 
euros e sessenta cêntimos). -------------------------------------------------------------  
Parcela 40 - área de 257m2 a retirar do prédio rústico denominado vale frio, 

Freguesia de Santana de Cambas, inscrito na matriz com o artigo 59 secção O da

[...]

Após avaliação por parte da Comissão de Análise na data de 06/08/2025 da 
candidatura à Medida A) apresentada pela instituição, propõe-se, à consideração 

superior, a atribuição de apoio financeiro à entidade Centro Social de Montes 
Altos no valor de 14.800,00€ (catorze mil e oitocentos euros), com base nos 

critérios de atribuição definidos em Regulamento. -------------------------------------  

2.Candidaturas apresentadas à medida B: Medida de Apoio à Dinamização de 

Atividades Pontuais ----------------------------------------------------------------------

[...]

---------------------------------  
Após avaliação por parte da Comissão de Análise na data de 06/08/2025 da 

candidatura apresentada pela entidade, propõe-se, à consideração superior, a 
atribuição de apoio financeiro à entidade Casa do Povo de Santana de Cambas 
no valor de 1.727,03€ (mil setecentos e vinte e sete euros e três cêntimos), o que 

corresponde ao somatório de 75% do valor dos orçamentos mais baixos 
apresentados para a realização da atividade “Festas em Honra de Nossa 

Senhora de Santa Ana”. --------------------------------------------------------------

[...]

----------------------------------------------------------------------------------  
Após avaliação por parte da Comissão de Análise na data de 06/08/2025 da 

candidatura apresentada pela entidade, propõe-se, à consideração superior, a 
atribuição de apoio financeiro à entidade Centro Social de Montes Altos no valor 
de 225,00€ (duzentos e vinte e cinco euros), o que corresponde a 75% do valor do 

orçamento mais baixo apresentados para a realização da atividade descrita. ---  
2.3. Santa Casa da Misericórdia de Mértola ---------------------------------------  

A Santa Casa da Misericórdia de Mértola apresentou, nas datas de 6 de junho de

[...]

-------------------------------------------  

Após avaliação por parte da Comissão de Análise na data de 06/08/2025 da 
candidatura apresentada pela entidade, propõe-se, à consideração superior, a 

atribuição de apoio financeiro à entidade Santa Casa da Misericórdia de Mértola 
no valor de 436,40€ (quatrocentos e trinta e seis euros e quarenta cêntimos), o 
que corresponde ao somatório de 75% do valor dos orçamentos mais baixos 

apresentados para a realização da atividade “Festa de Final de Ano Letivo 
das Crianças do CATL 2024-2025”. -------------------------------------------------